￼￼￼￼

                                          Conselho Municipal dos Direitos
                                            das Pessoas com Deficiências
                                            Lei n.º 3580 de 21 de junho de 2011
                                 e-mail: conselhomunicipal@veracruz-rs.gov.br

ATA 56/2016

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis,
reuniram-se, na Sala dos Conselhos, situada na rua Cláudio Manuel n° 381, às
18 horas, para reunião ordinária, com os seguintes conselheiros, Luis Carlos
Souza, Vanice Ines B. Finkler, Fernando da Silva, Fabiana Borowsky, Cladir
Zuge Zimmer e Claudio Jose da Sala dos Conselhos. O presidente, Luis Carlos
saudou os presentes e pediu que a conselheira Fabiane fizesse leitura da ata
anterior que após lida foi aprovada pelos Conselheiros presentes. Em seguida
foi colocado que está sendo usado os estacionamentos privativo aos PcDs
indevidamente por outros usuários, que a calçada do prédio novo em frente ao
Banco do Brasil precisa ser fiscalizada para ver se a mesma está de acordo
com a legislação. Ficou definido entre os conselheiros encaminhar um ofício à
Secretaria Municipal de saneamento, Obras e Trânsito solicitando o reparo na
esquina da rua Nestor Frederico Henn com a rua Julio Wild junto a Unidade
Básica Central de Saúde, pois a calçada está  abaixo do nível da rua e um
poste da sinaleira no meio da calçada. Seguindo o presidente comentou a
necessidade do COMPEDE  manter as estratégicas de maior aproximação das
famílias e com os PCDs, seguindo foi confirmado  a sessão de Cinema no dia
vinte e nove de outubro as 14 horas na sala de cinema da Secretaria de Cultua
e Turismo com o objetivo de integração de crianças e adultos com lanches,
pipoca e sucos com a cooperação de todos. Sendo o quer se apresentava para
a pauta do dia, encerrou-se a reunião as 19 horas. E para constar, eu Claudio
Jose da Sala dos Conselhos, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada
será assinada pelo presidente e demais Conselheiros presentes, Vera Cruz, 19
outubro 2016.

mailto:conselhomunicipal@veracruz-rs.gov.br